Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN

Rua José Cañellas, 258
C.N.P.J. 87.612.917/0001-25
SETOR DE LICITAÇÕES

Página 1 de 2

ATA DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS E DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO
DA LICITAÇÃO SOB A MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 54/2021

Aos Sete dias do mês de Janeiro do ano de Dois Mil e Vinte e Dois, às Nove Horas, nas dependências da Secretaria
Municipal da Fazenda, reuniu-se Carina da Silveira, pregoeira e a equipe de apoio, ambos designados pela Portaria nº
477 de 05/10/2021, com a finalidade de proceder o julgamento do Processo nº 247/2021, referente a Licitação sob a
Modalidade de Pregão Presencial nº 54/2021 o qual visa a  contratação de empresa especializada para prestação de
serviços médicos de 16 horas semanais, 4 dias por semana, com 01 profissional médico habilitado na área da pediatria,
para atendimento na Unidade Básica de Saúde do Bairro São Francisco de Paula, neste município. Inicialmente,  foram
recebidos os envelopes da nºs 01 - Proposta e 02 - Documentação das empresas licitantes do presente certame, que
foram as seguintes:

RELAÇÃO DAS EMPRESAS PARTICIPANTES

Nome da Empresa Representante

BARROS & CAOVILLA SERVIÇOS MÉDICOS LTDA
ME

EDU ROBERTO CERUTTI BARROS

Dando prosseguimento, a pregoeira passou a realizar o credenciamento das licitantes interessadas. Foram credenciadas
para apresentação de lances verbais as seguintes empresas:

RELAÇÃO DAS EMPRESAS CREDENCIADAS

NOME REPRESENTANTE CIDADE

BARROS & CAOVILLA SERVIÇOS MÉDICOS LTDA
ME

EDU ROBERTO CERUTTI
BARROS

Frederico Westphalen -
RS

Na seqüência passou-se para a abertura dos envelopes nºs 01 - Proposta das licitantes credenciadas e o julgamento das
propostas. Os preços cotados através das propostas escritas e os lances verbais ofertados foram os seguintes:

Item: 1 - Contratação de empresa especializada para prestação de serviço médico de 16 horas semanais, 4 dias
por semana com um profissional médico habilitado na área de pediatria para atendimento na Unidade Básica
de Saúde do Bairro São Francisco de Paula, neste município

Empresa: 94777 - BARROS & CAOVILLA SERVIÇOS MÉDICOS LTDA ME

Proposta Inicial: 14.000,000

Observação: Fornecedor classificado

A pregoeira realizou tentativa de negociação com a licitante em busca do menor preço. A licitante informou que não
tem como conceder maior desconto e afirma que o valor de referência esta abaixo do valor de mercado.  Após
encerrado o julgamento das propostas escritas e os lances verbais, foi classificada em 1º lugar a seguinte licitante com
os respectivos itens:

RELAÇÃO DAS EMPRESAS CLASSIFICADAS

Empresa: BARROS & CAOVILLA SERVIÇOS MÉDICOS LTDA ME - 94777

Item Qtde. Unid. Produto Valor Unit. Valor Total

1 12,00 MES Contratação de empresa especializada para prestação
de serviço médico de 16 horas semanais, 4 dias por
semana com um profissional médico habilitado na
área de pediatria para atendimento na Unidade Básica
de Saúde do Bairro São Francisco de Paula, neste
município

14.000,00000 168.000,00

Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN

Rua José Cañellas, 258
C.N.P.J. 87.612.917/0001-25
SETOR DE LICITAÇÕES

Página 2 de 2

Item Qtde. Unid. Produto Valor Unit. Valor Total

Total dos Produtos 168.000,00

Observa-se que o preço proposto ficou acima do valor de referência estabelecido pelo Município. Contudo,
considerando o agravamento da pandemia do Covid-19 e o alto índice de doenças respiratórias que estão acometendo as
crianças. Considerando que o Município esta com número reduzido de profissionais da área de pediatria para realizar os
atendimentos nas unidades básicas de saúde, sendo a contratação de profissional pediatra de extrema necessidade para o
Município. A pregoeira decidiu encaminhar o processo para realização de nova pesquisa de mercado para verificação
da exequibilidade da proposta ofertada pela empresa licitante. Dando seguimento, com a finalidade de agilizar a
conclusão do processo e, por ter somente uma empresa participando do certame, a pregoeira optou por realizar a fase de
habilitação. Após analise da documentação de habilitação a licitante foi declarada habilitada. O representante da
licitante solicitou ausentar-se da sessão justificando a sua saída por ter cirurgia, sendo aceito pela pregoeira. Dando
seguimento, a pregoeira e sua equipe de apoio encaminham o respectivo processo administrativo para o setor de
compras do Município para realização de nova coleta de preços, ante a alegação da licitante de que o valor de
referência esta abaixo do valor de mercado, após seja encaminhado para procuradoria deste Município proceder parecer
a respeito do valor de referência já existente e a nova coleta de preços. Posterior o processo será encaminhado para o
Prefeito Municipal para que, querendo, proceda com a Homologação e Adjudicação. Nada mais havendo a tratar, foi
encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela pregoeira e equipe de apoio e pelos
representantes das proponentes.

Carina da Silveira
Pregoeira

Portaria Nº 477 de 05/10/2021

EQUIPE DE APOIO

Valdecir da Silva Seben                                                    Nelci de Fatima Gufka
Tesoureiro Adjunto                                                    Contadora

EMPRESAS PARTICIPANTES:

EDU ROBERTO CERUTTI BARROS
BARROS & CAOVILLA SERVIÇOS

MÉDICOS LTDA ME